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Forestil dig Danmark som et maskinrum af idéer, initia-
tiver og ildsjæle. Her finder man de små og mellemstore 
virksomheder – SMV’er – som tusindvis af små tandhjul, 
der hver dag holder hjulene i gang i økonomien. De ska-
ber arbejdspladser i både by og land, driver innovation 
og bidrager i høj grad til den velstand, der kendetegner 
vores samfund. 

Det er ikke bare et billede – men realiteten. SMV’erne 
udgør over 99 pct. af alle virksomheder i Danmark1, og 
ifølge Danmarks Statistik står de for lidt under halvdelen 
af den private beskæftigelse og tegner sig for omkring 
tre femtedele af erhvervslivets samlede omsætning. 

Samtidig rækker SMV’ernes betydning langt ud over 
de økonomiske nøgletal. SMV’erne er ofte oversete 
– men de bygger bro mellem erhverv og lokal fælles-
skabsånd. De ansætter lærlinge, ansætter flere med 
nedsat arbejdsevne og støtter det lokale sportshold. En 
investering i en fremtid med sammenhængskraft. Når 
SMV’erne har gode rammevilkår, styrkes hele Danmark. 

Men de rammevilkår er under pres. Verden ændrer sig i 
disse år; en ny geopolitisk virkelighed, trusselsniveauet 
er stigende, og der er nye internationale samarbejds-
partnere. Samtidig rykker teknologien hurtigere end 
nogensinde, forsyningskæder udfordres, og konkurren-
cen om både kunder, kapital og kompetencer er global. 
Og når verden forandrer sig, så rammes SMV’erne ofte 
hårdest. Samtidig ser vi en tendens til, at ganske få glo-
bale virksomheder i stigende grad driver fremgangen i 
eksempelvis investeringer, mens SMV’erne hænger lidt 
mere i bremsen. 

SMV’erne oplever, at store politiske initiativer ikke altid 
rammer dem i praksis. Derved risikerer vi at tabe en 
vigtig brik i vores økonomi. Det er en udvikling, vi kan 
– og bør – vende. Vi har mulighed for at give de 99 pct. 

1	 Små- og mellemstore virksomheder defineres som virksomheder 
med mellem 0 – 250 ansatte.

Stærke SMV’er  
– et stærkt Danmark

af danske virksomheder bedre vilkår og en stærkere 
stemme. For at sikre, at fremtidens erhvervspolitik ikke 
formes for de få, men med blik for de mange. 

Derfor præsenterer DI seks målrettede forslag, der skal 
skabe luft under vingerne på SMV’erne, og som er afgø-
rende for at give SMV’erne de fornødne rammevilkår, der 
skal til for at klare sig i en stærk foranderlig verden. 

1.	Reduktionsmål for administrative byrder

2.	En konkurrencedygtig selskabsskat

3.	Bedre likviditet for de mindste virksomheder 

4.	Et skattesystem, der er nemmere for SMV’er

5.	Straksafskrivning af innovationsomkostninger og 
andre lønomkostninger

6.	En opprioritering af SMV-rettet forsknings- og 
udviklingsinitiativer

7.	Fremtidssikring af erhvervsfremme

Vi har valgt at fokusere på netop disse områder, fordi ad-
ministrative byrder og skatter er blandt de mest direkte 
og gennemgribende barrierer for SMV’ers hverdag og 
udvikling – og ved at sætte ind her, kan man politisk hur-
tigt frigøre tid og styrke virksomhedernes likviditet. Sam-
tidig vil forslaget om at fremtidssikre dansk erhvervs-
fremme være en afgørende hjælp til at styrke SMV’ers 
konkurrenceevne og robusthed i en tid præget af massiv 
usikkerhed og geopolitiske forandringer. Forslagene 
er derfor målrettet de greb, der kan gøre en mærkbar 
forskel her og nu – særligt for de mindste virksomheder 
med færrest ressourcer.

Det er på tide at understøtte SMV’ernes konkurren-
ceevne – så de kan fortsætte med at skabe værdi og 
vækst for hele samfundet. Med de rette rammevilkår får 
SMV’erne mulighed for at fokusere på det, de gør bedst: 
At udvikle nye ideer, investere i fremtiden og bidrage til 
et stærkt, innovativt og bæredygtigt Danmark, hvor lokal 
forankring går hånd i hånd med global konkurrencekraft.
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Oversigt over forslag

1	
Reduktionsmål for administrative 
byrder: DI foreslår, at der fastsættes et 
reduktionsmål for administrative byrder 
fra dansk lovgivning på 25 pct., målt i 
AMVAB. 2	

En konkurrencedygtig selskabsskat: DI fore-
slår, at folketinget lemper den danske selskabs-
skattesats med to procentpoint over de kom-
mende to år og indgår en aftale om at følge med, 
hvis landene omkring os lemper yderligere. 

3	
Bedre likviditet for de mindste virksom-
heder: DI foreslår et radikalt forenklet 
skattesystem for virksomheder med under 
ti ansatte, hvor selskabsskatten kan udsky-
des, så virksomhederne i stedet har likvidi-
tet til at investere. 

4	
Et skattesystem, der er nemmere 
for SMV’er: DI foreslår et pilotpro-
jekt, som skal afsøge mulighederne 
for et meget enklere skattesystem for 
SMV’er, end de har i dag – baseret på 
digital infrastruktur, da alt for mange 
SMV’er bruger uforholdsmæssigt 
mange ressourcer på at administrere 
komplekse skattereglerne.

5	
Straksafskrivning af innovationsomkostninger 
og andre lønomkostninger: DI mener, at danske 
SMV’er skal have de bedst mulige rammebetingelser 
for at investere i innovation og produktivitetsforbed-
rende tiltag. Derfor foreslår vi, at der afsættes 500 
mio. kr. til at forenkle og forbedre virksomhedernes 
afskrivningsmuligheder for afholdte lønomkostninger 
til innovation og udvikling. 

7	
Fremtidssiking af erhvervsfremme: 
DI foreslår, at SMV-rettede erhvervs-
fremmetilbud videreføres, men at der 
gennemføres en justering af erhvervs-
fremmeindsatsen, så initiativerne ska-
ber størst mulig værdi for både samfun-
det og de deltagende SMV’er.

6	
En opprioritering af SMV-rettet forsk-
nings- og udviklingsinitiativer: DI fore-
slår, at der årligt afsættes 500 mio. kr. 
fra forskningsreserven til SMV-rettede 
forsknings- og udviklingsinitiativer mhp. at 
understøtte SMV’ernes behov for innovation 
og udvikling. 
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Nøgletal om danske SMV’er 

I 2024 stod SMV'erne for 47 pct. af den samlede fuldtids-
beskæftigelse i Danmark.  Danmarkskortet viser andelen af 
lønmodtagere der er beskæftiget i en SMV i de forskellige 
landsele. 

Derudover eksporterer SMV'erne årligt for 524 mia. kr., hvil-
ket betyder at de står for omkring en fjerdedel af Danmarks 
samlede eksport.

Nordjylland: 51 pct.

Vestjylland: 46 pct. 

Sydjylland: 50 pct.

Mikro, lille eller mellemstor 
virksomhed?
Mikrovirksomheder: Virksomheder med 
mellem 0 – 9 ansatte defineres som mikro-
virksomheder. Der findes ca. 395.000 mikro
virksomheder i Danmark. Dermed udgør 
mikrovirksomheder langt størstedelen af dansk 
erhversliv.2

Små virksomheder: Virksomheder med mel-
lem 10 – 49 ansatte. Der er ca. 21.000 små virk-
somheder i Danmark.

Mellemstore virksomheder: Virksomheder 
med mellem 50 og 249 ansatte. Der er ca. 
41.000 mellemstore virksomheder i Danmark.

2	 Danmarks Statistik, 2024
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Østjylland: 50 pct.

Fyn: 60 pct. Vest- og Sydsjælland: 53 pct. 

Nordsjælland: 43 pct. 

Østsjælland: 61 pct. 

Københavns omegn: 39 pct. 

Byen København: 43 pct. 

Danmarkskortet viser hvor stor en andel af den 
lokale beskæftigelse som SMV'erne står for i de for-
skellige landsdele.3 4

 

3	 Bornholm er ikke medtaget, da der her er for få virksomhe-
der inden for segmentet.

4	 Danmarks Statistik, 2023
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DI anbefaler
De danske SMV’er fremhæver gang på gang administra-
tive byrder som blandt de største forhindringer for deres 
konkurreneceevne. DI anbefaler derfor, at regeringen 
sætter et reduktionsmål for administrative byrder i dansk 
lovgivning, der som minimum svarer til EU-Kommissio-
nens reduktionsmål på 25 pct. for EU-lovgivning. På den 
måde sikres det, at niveauet af administrative byrder ikke 
fortsat stiger ukontrolleret, men i stedet vil reduceres 
med 25 pct. frem mod 2035. Reduktionsmålet skal ba-
seres på en opdateret beregning af det samlede byrde-
omfang for danske virksomheder (AMVAB)

Vision
Vi ønsker, at danske SMV’er kan bruge tid på at drive de-
res forretning frem for at skulle rapportere og bruge tid 
på at efterleve en stigende mængde af regler. 

Indførelsen af et reduktionsmål vil betyde, at regeringen 
arbejder målrettet på løbende at reducere mængden af 
administrative byrder.  

Problem
Mængden af regulering er steget med ca. 60 pct. i de 
sidste ca. 20 år5, og mange af reglerne indeholder admi-
nistrative byrder for danske virksomheder. I 2024 alene 
opgjorde Erhvervsstyrelsen, at den årlige omkostning for 
virksomheder til bøvl og byrder steg med 10 mia. kr. For 
SMV’erne rammer de administrative byrder ekstra hårdt, 
når de ikke har store compliance-afdelinger, som kan 
hjælpe med at implementere lovgivningen. 

Selvom regelmængden i høj grad skyldes nye lovgiv-
ningskrav fra EU, er der fortsat en del, der stammer fra 
dansk lovgivning. Her har de danske politikere et ansvar 
for at sikre, at både ny dansk lovgivning og fremtidig im-
plementering af EU-lovgivning i Danmark medfører fær-
rest mulige administrative byrder for virksomhederne. 

5	 Analyse, DI (2023): ” Markant stigning i regulering og administra-
tive byrder for danske virksomheder”

Reduktionsmål for 
administrative byrder
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DI anbefaler
DI foreslår, at Folketinget vedtager en reduktion af den 
danske selskabskat med to procentpoint over de kom-
mende to år, sådan at satsen igen matcher niveauet 
blandt de øvrige små og mellemstore økonomier i EU’s 
indre marked og i særdeleshed satserne i Danmarks 
nærområde. Samtidig bør partierne indgå en bred poli-
tisk aftale om at gennemføre yderligere nedjusteringer 
frem mod 2035, såfremt det er nødvendigt for at sikre 
den danske konkurrencedygtighed. 

Vision
DI arbejder for, at danske virksomheder har de bedst 
mulige rammevilkår – så de kan stå godt i den internati-
onale konkurrence. En konkurrencedygtig selskabsskat 
er et afgørende parameter, som vil styrke SMV’ernes 
udviklingsmuligheder og samtidig bidrage til at tiltrække 
udenlandske investeringer, som også kommer danske 
underleverandører og lokale erhvervsmiljøer til gode. 
Lavere selskabsskat vil også frigøre kapital til innovation, 
digitalisering og grøn omstilling og understøtter dermed 
både produktivitet og vækst.

Problem
Mange af Danmarks nabolande har sænket selskabs-
skatten eller annonceret kommende lettelser. Det stiller 
de danske virksomheder stadig mere ugunstigt i den 
internationale konkurrence. Konsekvensen for virksom-
hederne er ringere vilkår for vækst, investeringer og 
jobskabelse. Når Danmark fastholder en relativt højere 
selskabsskat end sammenlignelige lande, risikerer vi, at 
investeringer og arbejdspladser placeres uden for lan-
dets grænser. 

Selv om mange SMV, særligt i opstartsfasen, kæmper 
med at give overskud, er deres adgang til kapital afgø-
rende for at kunne vokse og skalere. Investorerne lægger 
deres penge i virksomheder med et overskud for øje. I 
praksis betyder det, at jo højere selskabsskatten er, de-
sto længere skal investorerne vente på at få deres gevinst 
– og det betyder også, at det bliver sværere for danske 
virksomheder at tiltrække risikovillig kapital i konkur-
rence med udenlandske konkurrenter i lande, hvor sel-
skabsskatten er lavere.

En konkurrencedygtig 
selskabsskat
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DI anbefaler
DI anbefaler, at Folketinget beslutter, at mikrovirksom-
heder6 kan vælge en enkel skattemodel, hvor betaling 
af selskabsskat udskydes, til virksomheden begynder 
at udbetale udbytte. Det vil give både iværksættere og 
mikrovirksomheder mulighed for at geninvestere hele 
overskuddet i virksomheden og dermed understøtte 
konkurrenceevnen. Samtidig kan det i væsentlig grad 
reducere de administrative byrder, fordi virksomhederne 
ikke behøver at udarbejde et særskilt skatteregnskab ud 
over årsregnskabet.

Estland, Letland og Polen har sådan et selskabsskatte
system for alle deres virksomheder7. Det giver virk-
somhederne en bedre likviditet, bedre mulighed for at 
investere i udviklingen af virksomheden og meget redu-
cerede administrative byrder. 

Med inspiration fra disse skattesystemer anbefaler DI: 

•	 At give danske mikrovirksomheder mulighed for at 
vælge en særlig skatteordning, hvor de udskyder 
opgørelsen og afregningen af selskabsskat, så længe 
de ikke begynder at udlodde overskud til ejerne 
(og hele overskuddet dermed kan reinvesteres i 
virksomheden).

•	 Når virksomheden vokser ud af ordningen, så opgøres 
selskabsskatten på baggrund af det samlede skatte-
pligtige overskud i hele perioden. 

•	 Forslaget kan evt. gøres tidsbegræsnet, således at 
virksomheder f.eks. vokser ud af ordningen efter ti år, 
uanset at de stadig er små nok til at leve op til kravet. 

6	 Mikrovirksomheder er virksomheder, der efter EU’s almindelige 
definition beskæftiger mindre end ti personer, og hvis årlige om-
sætning eller årlige samlede balance ikke overstiger 2 mio. euro.

7	 Dog fastholder Polen en selskabsbeskatning for de største 
virksomheder.

•	 Hvis ordningen viser sig at være en succes, kan ord-
ningen udvides til at gælde større virksomheder eller 
tidsbegrænnsingen kan lempes. 

Vision
Vi ønsker, at mikrovirksomheder skal kunne fokusere 
på at skabe og opbygge deres forretning – ikke på at 
navigere i komplekse skatteregler. Med dette forslag kan 
Danmark indføre nogle af de mest enkle og effektive reg-
ler for beskatning af de mindste virksomheder. Modellen 
giver mikrovirksomheder et likviditetsmæssigt løft, fordi 
de kan udskyde selskabsskatten til de er mere velkonso-
liderede. På sigt vil provenutabet for staten være meget 
begrænset, da det primært handler om udskudt skatte-
betaling. Samtidig vil forslaget styrke vækst og udvikling 
både i virksomhederne og i samfundsøkonomien som 
helhed.

Problem
De nuværende skatteregler er bredt set ressource-
krævende at forstå og administrere, hvilket rammer de 
mindste virksomheder særligt hårdt. Samtidig har små 
mikrovirksomheder sværere ved at skaffe kapital end 
mere etablerede virksomheder, fordi de endnu ikke har 
bevist deres indtjeningsevne over tid. Hvis det lykkes 
dem at tjene penge, har de ofte behov for at geninve-
stere overskuddet for at udvikle forretningen. En for-
bedret likviditet kan være forskellen på succes og fiasko, 
både for den enkelte virksomhed og for samfundet som 
helhed. Den traditionelle selskabsbeskatning skaber her 
særlige udfordringer for denne gruppe af virksomheder, 
både ved at lægge et likviditetspres og ved at påføre dem 
en administrativ byrde. 

Bedre likviditet for de mindste 
virksomheder
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DI anbefaler
DI anbefaler, at regeringen iværksætter et pilot-
projekt for en dansk ”Seamless Taxation-model” i 
samarbejde med softwarehuse, revisorbranchen og 
erhvervsorganisationer. 

Seamless Taxation er et begreb, som OECD anvender 
i sit arbejde med digital transformation af skatteadmi-
nistration8, der sigter mod, at virksomheder kan indbe-
rette deres skatteoplysninger direkte og automatisk fra 
deres egne regnskabs- og ERP-systemer til skattemyn-
dighederne via standardiserede dataformater og API’er – 
uden manuelle mellemtrin. Således flyttes fokus væk fra 
myndighedernes formularer og over i virksomhedernes 
egne systemer og arbejdsgange. Formålet er at reducere 
fejl og administrative byrder og skabe en mere ensartet, 
simpel og brugercenteret tilgang til skat, ideelt set på 
tværs af lande. 

Danmark bør udnytte sin digitale førerposition og igang-
sætte et pilotprojekt, som har til formål at udvikle et 
nemmere skattesystem, hvor SMV’er bruger mindre tid 
på administration og mere på vækst. 

Vision
DI har en vision om, at virksomheder skal have et me-
get enklere skattesystem, end de har i dag, hvor alt for 
mange SMV’er bruger uforholdsmæssigt mange ressour-
cer på at administrere komplekse skatteregler. 

8	 OECD Forum on Tax Administration Towards Seamless Taxation, 
Supporting SMEs to get tax right.

Et pilotprojekt kan være første skridt for at sikre et let-
tere skattesystem for SMV’erne. Her kan vi udnytte vo-
res stærke digitale infrastruktur og bogføringslovens krav 
om digital bogføring til at skabe et enklere skattesystem 
for SMV’er – med et mål om reduktion af administrative 
byrder med mindst 35 pct. til gavn for konkurrenevnen.

Samlet kan dette skabe mindre administration og færre 
fejl samthøjere compliance og bedre datakvalitet

Problem
SMV’er bruger i dag uforholdsmæssigt mange ressour-
cer på at administrere komplekse skatteregler. En under-
søgelse viser således, at SMV’er i EU’s medlemslande 
årligt brugte 204 mia. euro (1.523 mia. kr.) alene i admi-
nistrative omkostninger til at overholde forpligtelser ved-
rørende selskabsskat, moms, lønrelaterede skatter osv., 
ejendomsskatter og lokale skatter. Samme undersøgelse 
viser, at de små virksomheder rammes uproportionalt 
meget af skattecompliance end store virksomheder. Så-
ledes er de estimerede gennemsnitlige samlede skatte- 
og afgiftsrelaterede administrationsomkostninger for 
virksomheder (Total Enterprise Tax Compliance Costs) 
i forhold til den betalte skat for mikrovirksomheder 
30,1 pct., små virksomheder 15,6 pct., medium virk-
somheder 8,8 pct. og store virksomheder 5,9 pct9. 

9	 Tax compliance costs and administrative burden, European Com-
mission Platform for Tax Good Governance – meeting 14 June 
2022.

Et skattesystem, der er 
nemmere for SMV’er 
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DI anbefaler
DI anbefaler, at der afsættes 500 mio. kr. til at forenkle 
og forbedre virksomhedernes mulighed for at straksaf-
skrive afholdte udviklings- og innovationsomkostninger 
samt alle lønomkostninger generelt. Dermed udvides 
mulighederne for at benytte sig af det genindførte  
straksfradrag på software til at gælde flere SMV’er og 
softwareudviklende iværksættere, hvilket vil afhjælpe 
økonomiske udfordringer og frigive ressourcer til 
innovation10. 

En generel adgang til at straksafskrive udviklings- og 
innovationsomkostninger samt lønomkostninger vil både 
udgøre en markant administrativ lempelse for særligt 
mindre virksomheder – men vil samtidig bidrage afgø-
rende til at forbedre virksomhedernes likviditet i opstart- 
og udviklingsfasen. Da der først og fremmest er tale om 
sikring og fremrykning af skattefradrag, vurderer DI, at 
en god samlet løsning kan findes inden for en samlet 
ramme på 500 mio. kr.

For samfundet er straksafskrivninger et enkelt og effek-
tivt redskab til at fremme investeringer i innovation og 
produktivtetsforbedrende tiltag. Analyser viser, at lem-
pelige afskrivningsregler – herunder straksafskrivninger 
– er blandt de mest effektive og målrettede virkemidler 
til at styrke investeringer og produktivitet, da de giver 
markante investeringsincitamenter set i forhold til det 
reducerede skatteprovenu – og uden at favorisere be-
stemte virksomheder eller sektorer.11

10	 Med vedtagelse af L25, der har haft virkning fra 1. januar 2025.
11	 Se f.eks. Adam og Miller, ”Full expensing and the corporation tax 

base” i IFS Green Budget 2023

På den baggrund anbefaler DI konkret:

•	 At der afsættes 500 mio. kr. (varigt mindreprovenu) 
til at sikre virksomhedernes mulighed for at straksaf-
skrive udviklings- og innovationsomkostninger

•	 At der indføres en generel adgang for virksomheder 
til at straksafskrive alle lønomkostninger efterhånden, 
som de afholdes – i hvert fald for virksomheder til 
og med regnskabsklasse C (mellem), der i forvejen 
har adgang til at straksafskrive sådanne udgifter rent 
regnskabsmæssigt. 

Vision
Danske SMV’er skal have de bedst mulige rammebe-
tingelser for at investere i innovation og produktivi-
tetsforbedrende tiltag. Danske SMV’ers investeringer i 
forskning og udvikling bør igen udgøre mindst 0,6 pct. 
af BNP, svarende til niveauet i 201612. Mellem 2016 og 
2022 faldt SMV’ernes investeringsniveau i forskning 
og udvikling fra 0,6 til 0,5 af BNP. Et langsigtet mål bør 
være, at SMV’ernes investeringer i forskning og udvikling 
tion bør svare til 1 pct. af BNP13. 

Forslaget vil betyde, at virksomheder vil kunne tilvælge 
den bredere definition af de omfattede aktiviteter og 
dermed få større klarhed, om der er mulighed for at 
straksfradrag, men mod at fradragsgrundlaget ikke bliver 
forhøjet. Det kan være mere værdifuldt for SMV’er end 
et forhøjet FoU-fradrag, hvor skattemyndighederne stil-
ler betydelige krav til dokumentation og videnskabelig 
nyskabelse.

12	 Analyse, Dansk Industri (2026):”Medicinalindustrien øger de dan-
ske investeringer i forskning. ”

13	 Analyse, Dansk Industri (2026) ”Medicinalindustrien øger de dan-
ske investeringer i forskning”

Straksafskrivning af udgifter  
til innovation og løn
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Problem
Langt den overvejende andel af erhvervslivets investe-
ringer i forskning og udvikling i Danmark sker i virksom-
heder med mere end 250 ansatte. Således stod SMV’er 
kun for 23 pct. af erhvervslivets samlede investeringer i 
forskning og udvikling i 2024. 

Reglen om 120 pct. FoU-fradrag for virksomheders 
forsknings- og udviklingsaktivitet bliver i praksis fortolket 
af skattemyndighederne til primært at omfatte aktivite-
ter vedrørende forskning og forsøg, hvor der er betydelig 
videnskabelig nyskabelse. Desuden kræver skattemyn-
dighederne omfattende dokumentation for at acceptere 
anvendelse af 120 pct. FoU-fradraget. Det betyder i 
praksis, at der nægtes 120 pct. FoU-fradrag for en del 
udviklingsaktivitet. Hertil kommer, at omkostningerne 
og systemkravene til dokumentation af aktiviteten kan 
være en betydelig barriere for især mindre og nystartede 
virksomheder.

Derudover har den delvise afskaffelse af straksfradraget 
for softwareomkostninger medført en markant forrin-
gelse af likviditeten for innovative danske virksomheder, 
der udvikler eller har baseret sin forretning på software. 
Hvor sådanne virksomheder indtil 2025 har haft ad-
gang til at strakafskrive deres udviklingsomkostninger, 
er de nu henvist til gradvis at afskrive omkostningerne 
(med 25 pct. saldoafskrivning) påbegyndende det år, 
hvor softwaren bliver sendt på markedet eller tages i 
anvendelse af virksomheden selv. Den manglende mu-
lighed for at straksafskrive udviklingsomkostningerne 
efterhånden som de afholdes, belaster ikke alene virk-
somhedernes likviditet i udviklingsfasen, men bidrager 
også til at virksomhederne de facto afskæres fra at nyde 
godt af FoU-skattekreditten, der netop ellers skulle 
understøtte sådanne mindre, innovative virksomheder i 
opstartsfasen. 

Der udestår fortsat, til trods for en delvis genindførsel af 
straksfradraget, en samlet løsning imod et skattesystem, 
der understøtter virksomhedernes investeringer i mar-
kedsnær innovation. 
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DI anbefaler
SMV’ers investeringer i forskning og udvikling skal 
øges, da det vil styrke dansk produktionsevne, fastholde 
arbejdsplader i Danmark og ikke mindst øge dansk 
konkurrenceevne på global plan. Derfor anbefaler DI, 
at de små- og mellemstore virksomheder igen bliver en 
central målgruppe i den danske forsknings- og innovati-
onspolitik med henblik på at styrke deres investeringer 
i forskning og udvikling – og at der til det formål årligt 
øremærkes 500 mio. kr.

Sammenlignet med større virksomheder har SMV’er 
andre behov og forudsætninger for assistance fra de 
danske forsknings- og innovationsaktører. Der kan for 
eksempelvis være behov for at afprøve, teste og de-
monstrere nye teknologiers anvendelse i konkrete pro-
duktionsmiljøer, når SMV’er udvikler nye produkter og 
processer. På den baggrund anbefaler DI, at der som en 
del af forskningsreserven årligt afsættes 500 mio. kr. til 
aktiviteter, som specifikt understøtter praksisnære forsk-
nings- og udviklingsaktiviteter målrettet SMV’er. 

Konkret anbefaler DI, at der afsættes:

•	 200 mio. kr. til udvikling af smarte robot- og produk-
tionsteknologier, som hurtigt kan introduceres i en 
SMV’s produktionslinje.

•	 200 mio. kr. til etablering af test-, udvikling- og de-
monstrationsfaciliteter, der er relevante for SMV’er.

•	 100 mio. kr. til nye praksisnære forsknings- og udvik-
lingsaktiviteter på erhvervsakademier, maritime ud-
dannelsesinstitutioner og de Godkendte Teknologiske 
Serviceinstitutter. 

Vision
Danske SMV’er skal have de bedste muligheder for 
at udvikle, afprøve og teste nye teknologier – særligt 
inden for robot- og produktionsteknologi, men også i 
praksisnære projekter på erhvervsakademier, maritime 
uddannelsesinsitutioner samt GTS’erne. Visionen er at 
styrke SMV’ers investeringer i forskning og udvikling. 

Problem
Generelt har SMV’erne sammenlignet med store virk-
somheder andre behov for at afprøve, teste og demon-
strere nye teknologier i konkrete produktionsmiljøer 
– som virksomheden ofte ikke selv besidder. Ligeledes 
kan mange SMV’er have behov for at specialudvikle 
robotteknologi og AI-løsninger, der kan introduceres di-
rekte i produktionslinjer. SMV’ers behov er således ofte 
praksisnære, og SMV’er mangler de rette økonomiske 
forudsætninger for i højere grad at investere i og udføre 
forsknings- og udviklingsaktivitere. Flere forskellige 
institutioner, som fx klynger, erhvervshuse mv., i det 
danske forsknings- og innovationslandskab har allerede 
i dag relevante tilbud og aktiviteter, som kan hjælpe 
SMV’er med deres udviklingsaktiviteter. Dog er der brug 
for en opprioritering og øget finansiering af de relevante 
aktiviteter.

En opprioritering af  
SMV-rettet forsknings- og 
udviklingsinitiativer
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Fremtidssikring af 
erhvervsfremme

DI anbefaler
DI foreslår, at den danske erhvervsfremmeindsats frem-
tidssikres ved at bygge videre på de SMV-rettede tilbud 
under Virksomhedsudvikling Danmark, som finansieres 
af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse med støtte fra 
bl.a. EU’s Regionalfond og Socialfonden Plus. DI anbe-
faler i den forbindelse, at der gennemføres en justering 
af erhvervsfremmeindsatsen, så initiativerne skaber 
størst mulig værdi for både samfundet og de deltagende 
SMV’er. På den baggrund anbefaler DI konkret, at; 

•	 Tilskud til SMV’er i Virksomhedsprogrammet øges til 
mindst 250.000 kr. og tildeles baseret på ansøgernes 
kvalitet, ikke efter ”først-til-mølle”-princippet. 

•	 Alle nationale programmer i erhvervsfremmeindsat-
sen suppleres med effektmålinger, der dokumenterer 
effekten af de investerede midler for både virksomhe-
der og samfundet. 

•	 Støtte til SMV’ers investeringer i produktionsudstyr, 
automatisering og digitale teknologier (inklusive 
kunstig intelligens) har forrang i prioriteringen af 
erhvervsfremmeindsatsen.

•	 SMV’ers modstandsdygtighed styrkes gennem støtte 
til håndtering af cybersikkerhed, kriseberedskab og 
grøn omstilling.

•	 Forenkling af erhvervsfremmeindsatsen prioriteres 
fortsat højt med færre aktører, mindre bureaukrati for 
SMV’er og bedre samspil mellem erhvervshuse, klyn-
ger og erhvervsfyrtårne.

De aktuelle forhandlinger om EU-budgettet for perioden 
2028 – 2034 forventes at give Danmark mulighed for en 
mere fleksibel og effektbaseret anvendelse af erhvervs-
fremmemidler. Vi anser den danske erhvervsfremmeind-
sats for afgørende i styrkelsen af SMV’ers konkurrence-
evne og robusthed. Derfor bør erhvervsfremmeindsatsen 
prioriteres højt i de kommende danske overvejelser om 
udmøntning af nationalt tildelte midler fra EU-budgettet.

Vision
Vores vision er at udvikle en moderniseret, datadrevet 
og effektiv erhvervsfremmeindsats, der målrettet styrker 
SMV’ers robusthed, produktivitet og konkurrenceevne. 
Målet er derfor at bruge erhvervsfremme som et effek-
tivt redskab til at styrke danske SMV’ers position i den 
globale konkurrence.

Problem
Danske SMV’ers konkurrenceevne er under pres. Virk-
somhederne vokser for langsomt, og mange SMV’er 
udnytter ikke de teknologiske muligheder, der skal sikre 
fremtidens vækst og velstand. En DI-analyse fra 2026 vi-
ser, at SMV’erne er tilbageholden med nye investeringer, 
hvilket blandt andet skyldes usikkerhed om fremtidige 
afsætningsmuligheder og mangel på kvalificerede med-
arbejdere. Den manglende investeringslyst og risikovil-
lighed blandt SMV’er risikerer dermed at hægte dem af i 
det globale vækstkapløb 14.  

14	 Analyse, Dansk Industri (2026): ”Investeringerne fortsætter i 
2026, men SMV’erne holder igen”.
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Nedenfor har vi opsummeret de af forslagene, som har en provenueffekt. 

Mindreprovenu, mia. kr. (2026-niveau)

Forslag Umiddelbart Efter tilbageløb og adfærd

1 - -

2 9,1 5,1

3 0,5 – 1,0

4 - -

5 0,5 -

6 - -

7 - -

Totalt 10,1 5,1

Anm: Forslagene 1, 4, 6 og 7 vurderes ikke at have provenuvirkning. Adfærdseffekten af forslagene 3 og 5 vil afhænge 
af den konkrete udformning. 

Oversigt over forslagenes  
provenu-effekter
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